
C o p i a  A l b o

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 164 del registro delle deliberazioni.

OGGETTO:  IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE "BOCCIODROMO BIANCHERI 
MULLER" DI VIA STOPPANI - PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE.

L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di giugno (25/06/2024) alle ore otto e 

minuti trenta nella solita sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori

Cognome e Nome Presente

1. INGENITO VITTORIO - Sindaco Sì

2. LAGANA' MARCO - Vice Sindaco Sì

3. RODA' MELINA - Assessore Sì

4. SORRIENTO WALTER - Assessore Sì

5. SFERRAZZA MARTINA - Assessore Sì

6. ALLAVENA GIOVANNI - Assessore Sì

Totale Presenti: 6

Totale Assenti: 0

Svolge le funzioni di Segretario, relativamente al presente verbale il Signor Dott. Matteo Marino 

Segretario Generale.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri del consiglio 
comunale, n. 5 del 29.02.2012 con la quale, tra gli altri, è stato individuato il seguente impianto 
sportivo comunale destinato a finalità di interesse pubblico locale e/o attività di interesse comunale 
assegnabili ad enti e forme associative senza scopo di lucro:

Immobile ubicazione destinazione proprietà
Bocciodromo 
“Biancheri – Muller”

Via Stoppani Impianto sportivo di 
bocce

comunale

Considerata la valenza sportiva della disciplina “bocce e petanque” che rientra nelle discipline 
sportive di tradizione ligure (articolo 4 della legge regionale 07.10.2009, n. 40);

Richiamati i seguenti atti concernenti gli affidamenti in gestione dell’impianto sportivo 
comunale “Bocciodromo Biancheri-Muller” di Via Stoppani:
- determinazione n. 203/SA del 07.11.2007 con la quale è stato affidata la gestione del 

bocciodromo comunale di via Stoppani per il periodo 01.01.2018 – 31.12.2023;
- deliberazione della giunta comunale n. 147 del 01.08.2023 con la quale sono state prorogate le 

concessioni alle società e associazioni sportive dilettantistiche al 31.12.2024 ai sensi 
dell’articolo 16, comma 4, del decreto legge 29.12.2022, n. 198 convertito dalla legge 
24.02.2023, n. 14;

- determinazione n. 371/SA del 13.12.2023 con la quale è stata prorogata al concessione in 
essere al 31.12.2024;

Ritenuto opportuno proseguire nell’affidamento a terzi della gestione dell’impianto sportivo 
comunale “Bocciodromo Biancheri-Muller” di Via Stoppani in scadenza al 31.12.2024;

Richiamato l’articolo 6  del decreto legislativo 28.02.2021, n. 38 “Uso degli impianti sportivi” 
secondo cui:
1. L'uso degli impianti sportivi in esercizio da parte degli enti locali territoriali è aperto a tutti i 
cittadini e deve essere garantito, sulla base di criteri obiettivi, a tutte le società e associazioni 
sportive.
2. Nei casi in cui l'ente pubblico territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti sportivi, 
la gestione è affidata in via preferenziale a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di 
promozione sportiva, discipline sportive associate e federazioni sportive nazionali, sulla base di 
convenzioni che ne stabiliscono i criteri d'uso e previa determinazione di criteri generali e obiettivi 
per l'individuazione dei soggetti affidatari. 
3. Gli affidamenti di cui al comma 2 sono disposti nel rispetto delle disposizioni del Codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e della normativa euro-unitaria 
vigente.

Visto il capo III, articoli 19, 20 e 21 della legge regionale 7 ottobre 2009, n. 40 “Testo unico della 
normativa in materia di sport”;

Rilevato, inoltre, che:
- trattandosi di impianto sportivo pubblico appartenente ai beni patrimoniali indisponibili 
l’affidamento della gestione rientra nelle concessioni di servizi di cui all’articolo 176 e seguenti del 
decreto legislativo 31.03.2023, n. 36;



- trattandosi di impianto sportivo privo di rilevanza economica (deliberazione della Commissione 
Straordinaria, adottata con i poteri del consiglio comunale, n. 5 del 29.02.2012) l’affidamento 
avviene mediante concessione strumentale del bene pubblico attraverso una procedura ad evidenza 
pubblica;

Preso atto che con deliberazione della giunta comunale n. 115 del 23.04.2024 è stato espresso 
indirizzo favorevole alla proposta progettuale di ristrutturazione dell’impianto sportivo “Tennis 
1878 di Bordighera e Bridge club” presentata dal concessionario dell’impianto tennistico e 
condizionata, tra l’altro, all’autorizzazione da parte del Circolo Boccistico G.B. Muller, attuale 
concessionario del bocciodromo “Biancheri – Muller”;

Rilevata l’urgenza del presente provvedimento in relazione alla data di scadenza della concessione 
in essere ed al fine di consentire la fruibilità dell’impianto sportivo senza soluzione di continuità;

Rilevata, pertanto, la necessità di approvare nelle linee generali:
- Capitolato per la concessione dell’impianto sportivo comunale “Bocciodromo Biancheri – 

Muller” di via Stoppani (allegato A);
- Disciplinare d’uso dell’impianto sportivo comunale “Bocciodromo Biancheri – Muller” di 

via Stoppani (allegato B);
- Requisiti di partecipazione e criteri per la valutazione delle offerte (allegato C);

Visto il decreto legislativo 28.02.2021, n. 38;
Visto il decreto legislativo 31.03.2023, n. 36;
Visti i regolamenti di contabilità e dei contratti;

Visti gli articoli 48 e 49 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

Visti i regolamenti di contabilità e dei contratti;

Visto il parere favorevole del dirigente del settore finanziario in ordine alla regolarità tecnica ed in 
ordine alla regolarità contabile;

Ad unanimità di voti favorevoli,

D E L I B E R A

1. DI MANIFESTARE la volontà di indire la nuova gara ad evidenza pubblica per la gestione 
dell’impianto sportivo comunale “Bocciodromo Biancheri – Muller” di via Stoppani per il 
periodo di anni 6 (sei) dal 01.01.2025 al 31.12.2030 con possibilità di prolungare il periodo 
dell’affidamento nel caso di effettuazione di investimenti per ulteriori anni 6 (sei);

2. DI APPROVARE nelle linee generali i seguenti documenti di gara, che si allegano al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante:
- Capitolato per la concessione dell’impianto sportivo comunale “Bocciodromo Biancheri – 

Muller” di via Stoppani (allegato A);
- Disciplinare d’uso dell’impianto sportivo comunale “Bocciodromo Biancheri – Muller” di 

via Stoppani (allegato B);
- Requisiti di partecipazione e criteri per la valutazione delle offerte (allegato C);

3. DI PRENOTARE le seguenti scritture contabili che costituiscono l’importo a base di gara: 



ENTRATA Imponibile Iva TOTALE Capitolo Acc.
01.01.2025 – 31.12.2025 3.000,00 660,00 3.660,00 535.5.2 419 P
01.01.2026 – 31.12.2026 3.000,00 660,00 3.660,00 535.5.2 419 P
01.01.2027 – 31.12.2027 3.000,00 660,00 3.660,00 535.5.2 419 P
01.01.2028 – 31.12.2028 3.000,00 660,00 3.660,00 535.5.2 419 P
01.01.2029 – 31.12.2029 3.000,00 660,00 3.660,00 535.5.2 419 P
01.01.2030-  31.12.2030 3.000,00 660,00 3.660,00 535.5.2 419 P

4. Di specificare che la condizione di cui alla deliberazione della giunta comunale n. 115 del 
23.04.2024 riferita all’indirizzo favorevole alla proposta progettuale di ristrutturazione 
dell’impianto sportivo “Tennis 1878 di Bordighera e Bridge club” presentata dal concessionario 
dell’impianto tennistico è riferita all’autorizzazione da parte del Circolo Boccistico G.B. Muller, 
attuale concessionario del bocciodromo “Biancheri – Muller” o al diverso concessionario a far 
data dal 01.01.2025;

5. DI PROCEDERE a nuova gara ad evidenza pubblica incaricando il responsabile del servizio 
sport in qualità di RUP - per tramite dell’Ufficio Gare e Contratti - di predisporre tutti i relativi 
atti; 

 
_______________________________

Successivamente la giunta comunale;
Ritenuta l'urgenza di provvedere attese le motivazioni di interesse pubblico evidenziate in 
premessa;
Con separata votazione unanime;
Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 134, ultimo comma, del testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali;

dichiara

la presente deliberazione immediatamente eseguibile



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

Il Presidente

F.to Dott. Vittorio Ingenito 

___________________________  

Il Segretario Generale

F.to Dott. Matteo Marino

______________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line del Comune per 
15 giorni consecutivi.   
                                                                                                                 Il Segretario Generale

F.toDott. Matteo Marino 

Bordighera, lì 01/07/2024                                ______________________

Si attesta che la presente copia su supporto analogico, formata da n. …… fogli, è conforme in tutte 
le sue componenti al documento informatico originale dal quale è stata tratta, in carta semplice, per 
uso amministrativo.

Bordighera, lì_____________    
Il  Segretario Generale

D I C H I A R A Z I O N E  D I  E S E C U T I V I T A ’

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 25 GIUGNO 2024

×In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, Testo Unico degli Enti Locali  del 

18 agosto 2000. n. 267).

Alla scadenza del decimo giorno dalla eseguita pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi (art. 134, comma 3, Testo Unico degli Enti Locali  del 18 agosto 2000. n. 267) .

           Il Segretario Generale
F.toDott. Matteo Marino

                                                                           __________________________________  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.


